ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЕ

(ФАС РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

26 сентября 2022 г.                                                                          № 17

Москва

Председательствующий - А.В. Шаронов

Присутствовали:

члены Общественного совета

при ФАС России

 А.А. Бакулина, В.В. Безпалов,

В.А. Бодренков, М.Ю. Васильев,

А.В. Валяев, И.А. Долматов,

Е.Н. Дыбова, Т.А. Каменская,

П.В. Колычев, А.Г. Рогачевский,

М.А. Файрушина

члены Общественного совета

при ФАС России по ВКС

 А.П. Васьков, А.В. Кожевников,

В.Г. Максимов, С.Г. Пилатов,

Е.С. Шпак

Заместитель руководителя

ФАС России

 А.Г. Цыганов

Представители ФАС России

 Т.А. Авдонина, В.А. Анисимова,

О.С. Сергеева, Е.В. Цышевская

Приглашенные лица

 В.В. Гриб, Л.М. Гориловский,

А.С. Карпов

I. Об исключении членов Общественного совета из состава.

(А.В. Шаронов)

Докладчик: А.В. Шаронов

Решили:

1. Исключить членов Общественного совета И.О. Бухарова, А.В. Фирсова,

Л.А. Шафирова из состава.

(Результаты голосования: «за» - 17, «против» - 0, «воздержалось» - 0)

2

II. Об организации расширенного анализа качества работы ФАС России

по рассмотрению обращений граждан и организаций с участием всех членов

Общественного совета. Организовать проведение анализа качества ответов

на обращения на территории Центрального аппарата ФАС России

с возможностью доступа к общему реестру обращений для случайной

выборки.

(В.А. Бодренков, А.Л. Рогачевский, Т.А. Каменская, В.А. Анисимова, А.Г. Цыганов,

А.В. Шаронов, В.В. Гриб, Е.Н. Дыбова)

Докладчик: В.А. Бодренков

Решили:

1. Просить ФАС России предоставить в Общественный совет

с соблюдением законодательства о персональных данных тексты обращений

граждан для ознакомления (40-60 писем), а также информацию об основных темах

обращений и их количестве.

Ответственный: В.А. Бодренков.

III.  О взаимодействии Общественных советов ФАС России с организациями

высшей школы.

(А.Л. Рогачевский, Т.А. Авдонина, В.В. Гриб, А.Г. Цыганов, А.В. Шаронов)

Докладчик: А.Л. Рогачевский

Решили:

1. В целях усиления экспертного потенциала Общественных советов

и повышения эффективности общественного контроля одобрить предложенную

Принципиальную Схему взаимодействия Общественных советов

при территориальных органах ФАС России, Общественного совета при ФАС России

и базовых высших учебных заведений.

2. Учесть Схему взаимодействия в период подготовки Доклада

о состоянии конкуренции в Российской Федерации за 2022 год.

3. Подготовить рекомендации по взаимодействию для Общественных

советов при территориальных органах ФАС России.

Ответственный: А.Л. Рогачевский.

Срок: 1 марта 2023 г.

IV. О развитии биржевой торговли как инструмента обеспечения

конкуренции на товарном рынке.

(А.С. Карпов, О.С. Сергеева, Е.В. Цышевская, В.А. Бодренков, Т.А. Каменская,

А.Г. Цыганов, Е.Н. Дыбова, А.В. Шаронов)

 Докладчик: А.С. Карпов

Решили:

1. Принять к сведению доклад А.С. Карпова, Вице-президента

АО «СПбМТСБ».

3

2. Рекомендовать АО «СПбМТСБ»:

- продолжить работу по созданию национальной системы индикаторов;

- признать целесообразным дальнейшее внедрение российских индикаторов

в практику работы российских компаний и ведомств.

3. Рекомендовать ФАС России:

- рассматривать позицию отрасли и научного сообщества, зарубежный опыт,

а также оценивать все преимущества и недостатки при принятии решения

об обязательности вывода того или иного товара на биржу;

- создать при Биржевом комитете ФАС России подкомитет по биржевой

торговле цементом с обязательным участием представителей отрасли. Провести

в возможно короткие сроки первое заседание подкомитета.

V. Риски потребителя в сложных финансовых продуктах: проблемы оценки

и регулирования.

(М.Ю. Васильев, О.С. Сергеева, А.В. Шаронов, В.В. Гриб)

Докладчик: М.Ю. Васильев

Решили:

1. Рекомендовать ФАС России:

- обратить внимание на инициативы Центрального Банка Российской

Федерации по регулированию рынка структурных продуктов, которые могут

сказаться на уровне конкуренции между участниками рынка;

- принять участие в разработке порядка регулирования национальных

информационных агентств/администраторов, обеспечивающих формирование

финансовых и товарных индикаторов на российском рынке с целью обеспечения

равных условий работы для операторов индексов.

VI. Конкурентная ситуация с долговыми инструментами субъектов МСП,

регулирование рынка высокодоходных облигаций (ВДО)

(М.Ю. Васильев, О.С. Сергеева, Е.Н. Дыбова.)

Докладчик: М.Ю. Васильев

Решили:

1. Рекомендовать ФАС России обратиться в Центральный Банк Российской

Федерации с просьбой организовать/создать рабочую группу по выявлению проблем

с обслуживанием клиентов посредством мобильных приложений с целью выработки

решений и рекомендаций по преодолению данных проблем (уровень

вознаграждения посредника, ограниченный набор инструментов

для инвестирования, др.).

VII. Разное

(Е.Н. Дыбова, Т.А. Каменская, А.В. Шаронов, А.В.Кожевников)

1. Принять к сведению сообщение члена Общественного совета

Т.А Каменской с предложением организовать работу Общественного совета

при ФАС России по  подготовке позиции по законопроектам в сфере

4

антимонопольного регулирования, включая но не ограничиваясь проектом

федерального закона № 160280-8 «О внесении изменений в Федеральный закон

«О защите конкуренции», проектом федерального закона № 160278-8 «О внесении

изменений в Кодекс РФ об административных правонарушениях» и проектом

федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«О промышленной политике Российской Федерации» (в части регулирования

вопросов, направленных на совершенствование законодательства в целях

формирования спроса на российские товары).

2. Направить членам Общественного совета перечень иных

законопроектов:

- проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«О защите конкуренции» (https://regulation.gov.ru/projects/List/AdvancedSearch#npa=9

9621);

- проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«О защите конкуренции» и отдельные законодательные акты Российской

Федерации» (в части введения единого порядка проведения «отраслевых торгов»);

- проекты нового Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях и Процессуального Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях;

- проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«О порядке осуществления иностранных инвестиций в хозяйственные общества,

имеющие стратегическое значение для обеспечения обороны страны и безопасности

государства» (https://regulation.gov.ru/projects#npa=124255);

- проекты федеральных законов «Об основах государственного регулирования

цен (тарифов)», «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите

конкуренции» и о признании утратившими силу Федерального закона

«О естественных монополиях» и иных отдельных законодательных актов

(положений законодательных актов) Российской Федерации», «О внесении

изменений в некоторые законодательные акты в связи с принятием Федерального

закона «Об основах государственного регулирования цен (тарифов)»,

«О приведении законодательных актов в соответствие с Федеральным законом

«Об основах государственного регулирования цен (тарифов»);

- проект федерального закона № 48789-8 «О внесении изменений

в Федеральный закон «О потребительском кредите (займе) и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», в отношении которых может быть

сформирована позиция Общественного совета при ФАС России;

- запросить членов Общественного совета по каким еще проектам

законодательных актов они считают целесообразно сформировать позицию

Общественного совета при ФАС России.

Ответственный: Т.А. Каменская.

3. Рекомендовать Общественному совету:

- на очередном заседании рассмотреть проект позиции, которая будет

представлена членами Общественного совета по проекту федерального закона

№ 160280-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите конкуренции»,

https://regulation.gov.ru/projects/List/AdvancedSearch#npa=99621
https://regulation.gov.ru/projects/List/AdvancedSearch#npa=99621
https://regulation.gov.ru/projects#npa=124255

5

проекту федерального закона № 160278-8 «О внесении изменений в Кодекс

РФ об административных правонарушениях» и проекту федерального закона

«О внесении изменений в Федеральный закон «О промышленной политике

Российской Федерации» (в части регулирования вопросов, направленных

на совершенствование законодательства в целях формирования спроса

на российские товары).

Председатель Общественного совета

при ФАС России                  А.В. Шаронов